
 

 

ATA Nº 1529/2025: Aos dois dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, reuniram-se em Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Vereadores, 

Rio Grande Do Sul, os vereadores: Jucemar Luiz Siprandi, Euzébio Lavratti, Euzébio C. Giordani, Enio B. Pires, Glaizete F. Casani, Cledir F. Acadroli, 

Caroline Gabi da Silva, Gilmar José Enderli e Iura Garbin. O presidente deu início a sessão as dezenove horas, dando boas vindas e saudando a todos 

os presentes. Em seguida foi feita a leitura do texto bíblico, logo após foi colocada em votação a ATA 1528 de dois mil e vinte e cinco. Aprovada 

por unanimidade.  Pequeno Expediente falar até três minutos: Ninguém se inscreveu. Grande expediente falar até 10 minutos na tribuna. IURA 

GARBIN: Iniciou sua fala cumprimentando a todos. Falou em relação aos monitores da escola EMEI, e que estão trabalhando de forma insalubre. 

Falou sobre a ação judicial que esses servidores ingressaram para conseguirem receber adicional de insalubridade. Fez um breve relato sobre a lei 

que regimenta esse adicional se insalubridade. Falou que as servidoras da EMEI têm direito a esse adicional e que tiveram sentença favorável 

referente a esse direito. Falou sobre essa sentença e sobre o valor que o município de Rodeio Bonito foi condenado a pagar a essas servidoras. 

Falou que causa chateação pois levou até o prefeito sobre a sentença que transitou em julgado e pediu para que o prefeito fizesse uma lei para 

implantar esse adicional, visto que lhe são de direito. Falou sobre o projeto 034 que o prefeito mandou até a Casa Legislativa prevendo 

insalubridade para determinado cargo, menos para monitor, o que lhe causa estranheza e ao mesmo tempo chateação. Fez um apelo e pediu para 

que paguem as monitoras o que lhe são de direito.  Finalizou desejando uma boa semana a todos. GLAIZETE: Iniciou sua fala cumprimentando a 

todos. Falou sobre os alunos que estão ensaiando para apresentarem tanto na comunidade escolar, quanto na sociedade em si. Retificou sua fala 

no programa informativo do legislativo, informando que em 2024 foi aprovado por mais um ano o abono salarial, e que faz mais de dois anos que 

estão recebendo. Direcionou sua fala para as monitoras e disse que todos temos que ir atras de nossos direitos e falou de seu apoio a elas. 

Parabenizou ao vereador Jucemar pela moção em favor dos agricultores. Finalizou desejando uma boa sessão a todos. CLEDIR: Iniciou sua fala 

cumprimentando a todos. Parabenizou pelo trabalho das monitoras e que são merecedoras de seus direitos, e que ninguém pode impedir isso. 

Falou que também apoia a moção de apoio aos agricultores proposta pelo vereador Jucemar. Parabenizou a esc. Est. De ens. Médio pelos cinquenta 

anos de existência. Falou da importância da educação no mundo. Falou do dia 31 que comemoramos o dia das comunicações sociais. Falou que 

devemos cuidar o que é colocado em redes sociais e que os pais precisam monitorar o que as crianças assistem no celular, que, quanto menos 

telas, e mais brinquedos, melhor é para as crianças. Falou que dia 5 de junho é o dia do meio ambiente e fez uma reflexão sobre nossos atos frente 

ao meio ambiente. Finalizou desejando uma boa sessão a todos. CAROLINE: Iniciou sua fala cumprimentando a todos. Parabenizou aos vereadores 

que se interessaram pelo seu projeto e que pediram informações sobre este, citou o nome dos vereadores de diversas cidades e estados, e que 

ficou muito feliz em poder ajudar e disseminar a ideia por mais lugares desse Brasil. Parabenizou ao vereador Jucemar por sua moção em favor 

dos agricultores. Direcionou sua fala ao pessoal de casa e do porquê o projeto não está na ordem do dia, e falou que o projeto está baixado na 

comissão justiça e redação que tem como presidente o vereador Iura, e que ao questioná-lo, este disse que precisaria estudar mais o projeto, para 

assim emitir parecer. Falou que poderiam agilizar, pois é benéfico para os agricultores esse projeto. Falou que tentou trazer a parte teórica para 

os agricultores o que tanto vivem na prática. E que sabe dos prazos legais e que sempre vai trabalhar em prol do povo, e que jamais vai trabalhar 

com politicagem. Finalizou desejando uma boa semana a todos. JUCEMAR: Iniciou sua fala cumprimentando a todos. Falou sobre sua carta de  



 

 

apoio aos agricultores e agradeceu aos colegas que também abraçaram a causa. Falou sobre o abaixo assinado para reivindicar valores para o 

hospital são josé, agradeceu a todos que assinaram. Finalizou desejando uma boa sessão a todos. TITO: Iniciou sua fala cumprimentando a todos. 

Falou que apoia as monitoras e que no que precisarem, estará disponível. Parabenizou a escola danilo Irineu daris pela comemoração dos cinquenta 

anos, parabenizou a todos os professores, pais e alunos da escola. Falou sobre o apoio a construção do clube serrano. Relatou um fato que ocorreu 

nesses últimos dias, em que um cidadão pediu sua ajuda para dar um auxílio para seus pais, e o acesso até a propriedade é precário, além de não 

ter iluminação no local. Falou que foram arrumar, mas não terminaram o serviço de iluminação. Falou sobre outro fato, em que o Sr. Daniel Duarte 

relatou que havia um projeto de calçamento e que os vereadores aprovaram, porém, até agora não realizaram a obra de calçamento. Este cidadão 

relatou que o prefeito foi até sua casa e disse que o executivo não fez porque só tem três vereadores do seu lado e que os demais não o deixam 

realizar as obras necessárias para o povo. Falou que jamais será contra e que sempre votará a favor do povo. Falou que se caso não querem fazer, 

não é para colocar a culpa nos vereadores. Falou sobre o projeto proposto pela vereadora Carol, e falou que será favorável e que não acha demais 

18 dias para analisar. Falou sobre a construção da ponte e que gostaria de saber quando que vão iniciar. Finalizou desejando uma boa semana a 

todos. ENIO: Iniciou sua fala cumprimentando a todos. Demonstrou-se favorável à moção em favor dos agricultores. Falou das dificuldades que os 

agricultores enfrentam. Falou sobre o recurso que veio para Rodeio Bonito em prol da agricultura. Falou que também foi contemplado. Falou que 

sempre irá lutar pelos agricultores. Falo sobre a festa que visa angariar fundos para a reconstrução do clube serrano e que está disposto a ajudar. 

GILMAR: Iniciou sua fala cumprimentando a todos. Direcionou sua fala em relação a fala de o vereador Tito sobre autorização do legislativo para 

o Executivo fazer calçamento, sendo que isso não se passa pelo legislativo, mas que foi uma indicação para ser feito calçamento na localidade. 

Parabenizou a escola danilo Irineu daris pelo ótimo jantar que foi servido na noite de sexta-feira em comemoração a seus 50 anos. Falou para as 

monitoras e que o diálogo funciona, sem precisar de movimento, de briga. Falou que os nove vereadores estarão do lado delas. Falou sobre o 

projeto de lei da vereadora Carol e que tem certeza que todos irão aprovar, pois é um projeto importante para os agricultores, assim como a carta 

de apoio proposta pelo vereador Joce. Falou da consulta popular e pediu para que os cidadãos rodeienses votem. Falou sobre a visita do deputado 

Alceu Moreira o qual já trouxe importantes recursos para a cidade de Rodeio Bonito e ao Hospital São José. Falou também sobre os valores que 

foram repassados para assim o executivo adquirir um trator. Falou sobre o hospital são josé e falou que, se voltássemos em 2017 o hospital estaria 

fechado. Falou dos deputados que ajudaram o município, principalmente ao hospital são josé. Fez um breve relato de quantas pessoas passaram 

pelo hospital no ano de 2024, além de cirurgias, atendimentos em diversas especialidades (dentre outras). Finalizou desejando uma boa semana a 

todos. EUZÉBIO: Iniciou sua fala cumprimentando a todos. Falou sobre as monitoras e que apoia a causa delas, além de estar disponível para 

sempre contarem com o Legislativo para com suas reinvindicações. Falou sobre a ponte, onde citou o ofício do vereador Tito, onde solicita o 

número da conta para qual foi depositado o valor para dar início a reconstrução da ponte. Falou que outras pontes bem maiores foram 

reconstruídas e a de Rodeio Bonito ainda não foi iniciada. Falou sobre as portarias que concedem FG’s para os servidores, porém, disse que faltaram 

alguns documentos, e assim fez um novo pedido, mais elaborado para assim conseguir analisar todos os documentos caso sejam enviados. Falou 

sobre uma possível licitação – modalidade pregão presencial para a contratação de profissionais da saúde, e por surpresa essa licitação foi suspensa  



 

 

a pedido do Executivo para assim retirarem o item de dentista, pois já haviam planejado de contratar uma dentista indicada, e fez questão de 

expor tal irregularidade. Parabenizou a Escola Danilo Irineu Daris. E convidou a todos para a festa promovida pelo clube serrano. Finalizou 

desejando uma boa semana a todos.  ORDEM DO DIA: Discussão e votação do Projeto de Lei nº 035/2025 – APROVADO POR UNANIMIDADE; 

Formação de Comissão Especial; A Comissão Finanças e Orçamentos, emitiu parecer favorável à tramitação dos projetos de lei baixados conforme 

matéria pertinente. Período de explicações pessoais 3 minutos. E tempo reservado aos líderes de bancada. Nada mais a tratar, a sessão foi 

encerrada as vinte e uma horas e cinquenta e três minutos. Próxima sessão dia 16 de junho de 2025, com horário a combinar.  

 


